tificantur, quàm Sacerdotes.

35 Fuerunt ergo holocausta plurima, adipis pacificorum, et libamina holocaustorum, et completus est cultus domus Domini.

36 Latatusque est Ezechias, et omnis populus, eo quòd ministerium Domini esset expletum. De repente quippe hoc fieri placuerat.

## CAPÍTULO XXX.

Celebra Ezechias una pasqua solemnissima in Jerusalem, convocando para ella á todo Israel et Judá.

1 Misit quoque Ezechias ad omnem Israel et Judam: scripsitque epistolas ad Ephraim et Manassen, ut venirent ad domum Domini in Jerusalem, et facerent Phase Domino Deo Israel.

2 Inito ergo consilio regis et principum, et universi catus Jerusalem, decreverunt ut facerent Phase mense secundo.

3 Non enim potuerant facere in tempore suo, quia sacerdotes, qui possent sufficere, sanctificati non fuerant, et populus nondum congregatus fuerat in Jerusalem.

4 Placuitque sermo regi, et omni multitudini.

5 Et decreverunt ut mitterent nuntios in universum Israel, de Bersabee usque Dan, ut venirent, et facerent Phase Domino Deo Israel in Jerusalem: multi enim non fecerant, sicut lege praescriptum est.

6 Perrexeruntque cursores cum epistolis ex regis imperio, et principum eius, in universum Israel, et Judam,

1 Reinaba en Israel Osée, el cual no era tan impio como sus predecesores; y Ezechias, Rey de Judá, se aprovechó de la afliccion en que estaba el reino de Israel por causa de las

tes: porque los levitas se purifican con ménos ceremonias que los sacerdotes.

35 Así fueron muchísimos los holocaustos, y las grosuras de las victimas pacíficas, y las libaciones de los holocaustos; y quedó restablécido el culto del templo del Señor.

36 De lo que manifestaron gran gozo Ezechias y todo el pueblo, viendo la restauracion del culto del Señor. Porque semejante resolucio habia sido tomada de improvisio.

1 Envió despues Ezechias por todo Israel y Judá, y en particular escribió cartas á Ephraim y á Manassés, convidándolos á venir al templo del Señor en Jerusalem para celebrar la pasqua al Señor Dios de Israel.

2 Pues habiendo tenido consejo el Rey con los principes ó magnates y con toda la sinagoga de Jerusalem, determinaron celebrar la pasqua en el mes segundo.

3 visto que no habian podido celebrarla á su tiempo, por cuanto no estaban purificados bastantes sacerdotes, y el pueblo no se habia podido reunir todavia en Jerusalem.

4 Fué esta resolucio muy del agrado del Rey y de toda la muchedumbre.

5 Por lo que determinaron enviar mensajeros por todo Israel desde Bersabee hasta Dan, convidando á los pueblos á venir á celebrar la pasqua al Señor Dios de Israel en Jerusalem; pues muchos no la habian celebrado tiempo habia, á pesar de lo ordenado por la Ley.